
        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

1 

l/c 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 

Sottoazione ESO4.6.A.4.A – Avviso prot. 59369 del 19 aprile 2024 FSE+ Percorsi educativi e formativi per 

il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 – Fondo sociale europeo Plus 

 

Candidatura n. 3330 

Progetto: ES04.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-212 

Titolo progetto : “Play and learn” 

CUP: C14D24000990007 

 

Oggetto: Decreto di individuazione e nomina R.U.P. 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  l’avviso prot. 59369 del 22/04/2024 , Fondo Sociale Europeo Plus, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 , emanato 

nell’ambito della Priorità 01 del Programma Nazionale “ Scuola e Competenze (FSE+) ” 2021-

2027  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 

VISTA  l’Azione: ESO4.6.A4 Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica, Sottoazione: 

ESO4.6.A4.A, Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari 

di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di 

motivazione allo studio; 

VISTA  la candidatura dell’Istituto prot. n.3330 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/




        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

2 

l/c 

VISTO  il decreto ministeriale di approvazione della graduatoria D.D. 21 del 07 giugno 2024  pubblicato 

sul sito del PN 21-27 che ha stanziato la somma di € 51.939,00; 

VISTA     la  nota autorizzativa  prot. n. 83244 del 12 giugno 2024. 

VISTO  il PTOF dell’istituto 2022-2025; 

VISTO  il Programma Annuale relativo all’E.F. 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n.24 del 12/02/2024, e le successive variazioni e assestamenti; 

VISTA  la delibera n.9 del Collegio dei Docenti del 13/05/2024; 

VISTA la delibera n.37 del Consiglio di Istituto del 20/05/2024; 

VISTO  il decreto di Assunzione a bilancio di euro 51.939,00,  prot. 3864 del 24/06/2024 

RILEVATA  l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento; 

VISTO  il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato 

dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO  l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO  l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

VISTO  l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 

31 che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, Prof. ssa Lucia Baracchini, risulti pienamente idoneo a ricoprire il 

ruolo di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 

dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai 

compiti al medesimo affidati; 

VISTO  l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6  

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del  

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO  altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO  che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative  previste    

dalla citata norma; 

 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 Incarico  

 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e 

dell’art. n° 5 della legge 241/1990  per l’attuazione del Progetto FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 

anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025: 

 

Codice Progetto  Titolo  Progetto Importo autorizzato progetto 

C14D24000990007 Play and learn 51.939,00 € 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/


        

 

Istituto Comprensivo 
“GIULIO TIFONI” 

Pontremoli (MS)  
CODICE MECCANOGRAFICO MSIC814005 – CODICE FISCALE 93004180456 

e-mail msic814005@istruzione.it | PEC msic814005@pec.istruzione.it | web https://www.ictifonipontremoli.it 

 

 

 
presidenza e segreteria c/o via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Scuola Secondaria di Primo Grado “F. Quartieri”,  plesso Primaria e plesso Infanzia di Zeri Via Monali, 18 Loc. Coloretta – 54029 Zeri MS | 0187 447648 
plesso Primaria “G.Tifoni” via IV Novembre 76 – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 830205 

plesso Infanzia via Roma – 54027 Pontremoli MS | tel. 0187 831479 

3 

l/c 

 

Art. 2 Durata  

 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

Art. 3 Compiti   

 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa; 

 

Art. 4 Rimodulazione e riassegnazione  

 

Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare 

o riassegnare l’incarico per sopravvenute variazioni delle condizioni attuali. 

 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo , 

relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno tempestivamente pubblicati 

nelle specifiche sezioni del sito e all’albo on line della scuola. 

 

 

 

Il  Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Lucia Baracchini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:msic814005@istruzione.it
mailto:msic814005@pec.istruzione.it
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/
http://www.malaspinastaffetti.gov.it/

		2024-06-26T09:27:06+0200
	BRCLCU62T45G870J




